anno 457, uti referunt Florentius Wigorniensis et  
alii.

sbi peperisse gaudium, cum in ipso rege converto A totum Domino jugo ambiret Oceanum. Illuxit ergo dies, Anglis et Angelis solemnissimus, quo Deo de-  
votus rex Æthelbertus, profanatis idolis ac diis pa-  
triis, nasceretur Christianus. Convenit non modo regia principum curia et tota Cantia, verum etiam frequentissima Anglia, videre præcellentissimum regni dominum adventitiorum servorum Christi sub- stratum vestigiis, et quasi ultimum mancipium eorum in omnibus deservire imperiis; ut quam extera regna armis formidarent, inermes pauperes verbo alligarent. Ornatur ecclesia, decorantur baptisteria, consecratur Jordanici et Paradisiaci fluminis urna. Interrogatus ab Augustino filium, an credit in Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, cæteraque quæ veritas exigit Catholica, fidelis confessor Domini, toto corde et ore, Credo, respondit ad omnia. In hac ergo Trinitatis confessione et nomine baptizatur et regeneratur rex Angligena: factus est de veteri idola- latra novus Christicola, de tetra nocte sui orbis lampas matutina. Baptizat noster Sylvester nostrum Constantimum cum inclita turba ducum et optimatum atque copiosa plebe credentium. Ad vocem autem ministri Dei aperti sunt cœli, et Dominus Jesus columbam suam, quam quondam sibi in Jordane Pater de cœli testificatus filium misit, huic adoptivo suo infudit. Illa descendit splendido andore et requievit in suscepto [Al., susceptore] simplici puritate quasi modo genito infante. Hinc novella Ecclesia, post Dominicum primogenitum ac unigenitum Christum, gaudebat psallere amplexa recentem natum: Puer natu- est nobis, filius datus est nobis. Sic directus est spiritus Domini in nostro David a die illo et in perpetuum; eumdemque Salomonem, in lucem populi sui, D*e*i sapientia illustravit. In solo autem priore David decem millia computantur, et in nostro solo principe ampla Britannia Christo mancipatur. Cum ergo in uno peccatore correcto Salvator testetur angelos gaudere, haud absurde credimus, ipsa superna agmina, in hoc salvato capite, tunc consono jubilo proclamassemus: Gloria Domino mundi, quia factum est et regnum Anglorum Domini nostri Jesu Christi.

23. Exinde ergo evangelicus sanctorum alumnus, et Augustini præceptoris adjutor robustissimus, jam non suum regnum estimat quod administrabat; verum ejus cui se cum omnibus suis dediderat; ipsi (se) potius subjecere ac dilatare anhelat, quia omnia mundi regna suo nutu justissime dispensat; subjectos sibi etiam reges et populos, non vi sed benevolentia, ut a sanctis doctoribus didicerat, in dulcem Christi ditionem transferre decertat. Tanta quoque erat charitas in sancto ac Deo amabili rege, ut credentes in Redemptorem, jam non clientum vice pensaret, sed tanquam fratres et concives perpetuos regni Dei magna congratulatione ac dilectione adstringeret.

<sup>a</sup> Hæc contigerunt anno 601 quo *sanctus Justus* eratus est Rossensis episcopus, et *sanctus Mellitus* Londinensis. Hujus viam dedimus 24 Aprilis, de sancto Justo agendum erit 10 Novembris.

Tum episcopia et monasteria, tanquam dominica castella, quibus dominicum regnum teneatur, liberaliter ac regaliter passim machinatur. In metropoli sua Salvatoris basilicam, Augustino suo condendam et possidendum, opitulantissime determinat. In ejusdem vero suburbio monasterium regale et apostolicum sublimat, quod antistitum et reguin corpora in diem vivilice resurrectionis custodiat. Condidit et <sup>c</sup> Rhoffi suffraganeam, et Londonie pontificalem hierarchian, aliisque locis opportunis ecclesias ac coenobia.

24. Ante omnia autem jam electissimum a summo papa Gregorio Augu-stinum, cum tota patria, instat consecrari sibi apostolum. At ille, qui tanto peregrinationis discrimine tantorum quos sierat salutem, pro quibus nou surgeret [Forte, non fugeret] mortem, nou abnuit principalem perferre laborem. Ad Arelatensem archipresulem <sup>b</sup> Ætherium, ordinandus ab eo, transit mare, obediens scilicet electioni apostolicae et petitioni ecclesiastice, imo vero assumptioni dominicæ. Preuenierant etiam eum Gregorianæ epistolæ, semper pro eo et pro amatis Anglis vigilantissimæ. Hic igitur primitivus Anglie patriarcha consecratur, et cum apostolicis insigniis in sempiternam benedictionem suæ hæreditati regreditur, ac parate sedi Dorobernicæ inthronizatur.

25. Tuu vero inter omnes docendarum gentium sollicitudines scelus deputabat ignavia, si beati Gregorii animæ, sancto desiderio suspensa, tanta gaudia dominici luci taret nuntiare. Mittitur ergo Romam sacratissimus Laurentius, tunc presbyter, deinde beati Augustini successor eximus; et <sup>c</sup> Petrus, dignus monasteriali prælatione monachus, qui Augustinensi monasterio post abbas præluxit primus, ut etiam hic multæ congratulationis nuntius graviter in plurimos excresceret fructus. Augustinus, qui in multa lætabatur messe, anxie queritur de operariorum paucitate; ad hoc de diversis questionibus consulit divinum magistrum, unde reformet labantem ecclesiam et ruorem populum. At vir sanctorum desideriorum Gregorius, ubi regem Britanniæ consecratum Christo didicit cum suo orbe, ad populos turmatim confluentes baptizantium manus deficere, secundis arvis cultores tantum ac semina rarescere, publicam famem audiendi verbum Domini multis doctoribus ege; quanto gaudio Altissimum benedixerit, quanta flagrantia mentis et vocis, ut hæc incrementa letitiae perpetuo roborarentur, imprecatus sit, quis digne retulerit? Te, inquit, Domine, auctorem salutis omnium, te mirabilem et gloriosum in sanctis tuis et in cunctis tuis miserationibus, ut fragiles laudatores per omnia magnificamus. Ecce enī, per humilem legatum tuum Augustinum, quondam tumidus, jam substractus sanctorum pedibus servit Oceanus; et barbara lingua Britanniæ jam in suis laudibus hebreus alleluia coepit resonare. Suscipe, sator beneficiorum, fructus gratiæ sempi-

<sup>b</sup> Imo Vigilium, ut ante diximus, nisi Ætherius Lugdunensis sit substituendus.

<sup>c</sup> Sancti Petri abbatis Acta dedimus 6 Januar.

ternæ, quam in ipius uberrimo plantasti pectore; suscipe advenam et pupillum tuum cum loquentibus fratribus suis, cum quibus relictæ domo, patria, cognatione, abnegalo seipso, assumpta cruce, secutas esse. Potens es et ipsum multiplicare in gentem magnam, post antiquum auditorem tuum patriarcham; omnes autem difficultates et angustias sanctorum tunis, Domine, semper est temperare, et in infinitum lucrum transferre gaudiorum. Hos affectus paternæ charitatis sanctissimus papa Deo aromatizans, addit orare Dominum inessis, ut cogsilium suum dirigat, quo [Al., quos] idoneos operarios in messem suam mittat [Al., mittit]. Igitur aspirante superna providentia, destinantur cum prænominatis legatis, Laurentio et Petro, eximii virtutum viri, Meilitus, Justus, • Paulinus, Rufinius, seu quatuor evangeliorum præcones. Illos comitatur non rudis turba evangelicorum ministrorum et cooperatorum, qui terribili acie diripiunt castra dæmonum. Quidquid enim visum est opportunum in cultu et ministerio ecclesie, in vasis sacris, in paramentis altarium, in ornamentis ecclesiis, in sacerdotalibus induviis, in pretiosis sanctorum apostolorum et martyrum reliquiis, in codicibus plurimis, in qualibet rerum divinarum elegantia <sup>b</sup> prorsus agressit præclaris gerulis literalis (sic) Gregorii vigilantia. Ad hoc præmissarum questionum ac interrogationum lucide exposta misit responsa, quæ hic aut dilata aut prætermissa, plene repries in Beda. Super hæc omnia additur hæc apostolicæ prærogativæ epistola.

26. Reverendissimo et sanctissimo fratri Augustino coepiscopo Gregorius, servus servorum Dei (Lib. xii, Epist. 15). Cum certum sit, pro omnipotente Deo laborantibus ineffabilia æterni regni præmia reservari: nobis tamen eis necesse est honorum beneficia tribuere, ut spiritualis operis studio ex remuneratione velint [Al., valeant] multiplicius insulare. Et quia nova Anglorum ecclesia ad omnipotentis Dei gratiam, eodem Domino largiente et te laborante, perducta est; usum tibi pallii in ea ad sola missarum solemnia agenda concedimus, ita ut per loca singula duodecim episcopos ordinis, qui tua subjaceant dictioni: quatenus Lundonensis civitatis episcopus semper in posterum a synodo propria debeat consecrari, atque honoris pallium ab hac sancta et apostolica, cui Deo auctore deservio, sede percipiat. Ad Eboracam vero civitatem te volumus episcopum militare quem ipse judicaveris [Al., indicaveris] ordinari: ita duntaxat, ut si eadem civitas cum finitimis locis Verbum Dei receperit, ipse quoque duodecim episco-

<sup>a</sup> Ex his sanctus Paulinus, postea Eboracensis archiepiscopus creatus, colitur 10 Octobris.

<sup>b</sup> In monasterio Aldinghoffsensi Paderbonæ duplex portatilis ara instar arcula servatur, et utroque creditur ex ea suppelæctile sacra esse, quam sanctus Gregorius Augustino misit: utrique a più posteriorate additus argenterum bractearum et lapidum pretiosorum ornatus, utrique variz inclusæ sanctorum reliquiae, utrique versibus Leonini concripti marginis: unius autem notabilis inscriptio sic habet:

A pos ordinet et metropolitani perfruatur honore; quia ei quoque, si vita comes fuerit, pallium tribuere, Dominus favente, disponimus: quem tamen tuae fratritatis volumus dispositioni subjacere. Post obitum vero tuum ita episcopis, quos ordinaverit, præsit, ut Lundonensis episcopi nullo modo subjaceat dictio: sit vero inter Lundonice et Eboracæ civitatis episcopos imposterum honoris ista distinctio, ut ipse prior habeatur qui prius fuerit ordinatus. Communi autem consilio et concordi actione quæque sunt pro Christi zelo agenda disponant unanimiter, recte sentiant, et ea quæ senserint non sibimet discrepando perficiant; tua vero fratritas non solum eos episcopos quos ordinaverit, neque hos tantummodo, qui per Eboracæ episcopum fuerint ordinati; sed etiam omnes Britannicæ sacerdotes habeat, Deo et Domino nostro Jesu Christo auctore, subjectos: quatenus ex lingua et vita tuae sanctitatis et recte credendi et bene vivendi formam percipient, atque officium suum fide ac moribus exsequentes, ad cœlestia, cum Dominus voluerit, regna pertingant. Deus te incolumen custodiat, reverentissime frater. Data die decima Kalendarum Julianarum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto, anno nono decimo, post consulatum ejusdem domini anno octavo decimo, indictione quarta <sup>d</sup>.

27. Jam onus apostolicis opibus Dominicum contubernium longius excesserat, nec animus Gregorii euntis prosequi cessat, quia charitas infinita finire nescit obsequia (Lib. ix, ep. 71). Iterum de Augustino suo, iterum de suis Anglis unicas curas renovat; unde et hanc epistolam præmemorato venerabili Mellito destinat. Dilectissimo filio Mellito abbatii, Gregorius, servus servorum Dei. Post discessionem congregationis nostræ, que tecum est, valde sumus suspensi redditi, quia nihil de prosperitate vestri itineris andisse nos contigit. Cum ergo Deus omnipotens vos ad reverendissimum virum fratrem nostrum Augustinum episcopum perduxerit, dicite ei quid diu mecum de causa Anglorum cogitans tractavi; videlicet, quia fana idolorum destrui in eadem gente minime debeant, sed ipsa quæ in eis sunt idola destruantur, aqua benedicta in eisdem fanis aspergatur, altaria construantur, reliquiae componantur. Quia si fana eadem bene constructa sunt, necesse est ut a cultu dæmonum in obsequia veri [Al., viri] Dei debeant commutari, ut dum gens ipsa eadem fana sua non videt destrui, de corde errorem deponat; et Deum verum cognoscens et adorans, ad loca quæ consuevit familiarius concurrat. Et quia

Præ canctis aris hæc Gregoriana vocaris,

A quo sacraris, gens petit Angla, dixis.

Post huc portaris, hic ossibus associaris,

Cum quibus esse faris vis meritique paris

<sup>c</sup> Erat notissima uti, etiam est urbs Londinensis, cui designat sedem archiepiscopalem, verum sedulitate sancti Ethelberti regis, et civium charitate captus sanctus Augustinus, Cantuariam elegit, et ibi sedes archiepiscopalis cum sedis apostolicæ approbatione permansit.

<sup>d</sup> Is est annus Christi 601.

boves solent in sacrificio Dæmonum multos occidere. A debet etiam his de re hac aliqua solemnitas immutari; ut die dedicationis vel natalitiis sanctorum martyrum, quorum illic reliquiae ponuntur, tabernacula sibi circa easdem ecclesias quæ ex fanis commutatae sunt, de ramis arborum faciant, et religiosis conviviis solemnitatem celebrent: nec diabolo jam animalia immolent, sed ad laudem Dei in esum suum animalia occidunt, et donatori omnium de satietate sua gratias referant; ut dum eis aliqua exterius gaudia reservantur, ad interiora gaudia consentire facilius valeant. Nam, duris mentibus simul omnia abscondere impossibile esse non dubium est: quia et is qui summum locum ascendere nititur, gradibus vel passibus, non autem saltibus, elevatur. Sic Israelitico populo in Ægypto Dominus se quidem innotuit: sed tamen eis sacrificiorum usum, quem diabolo solebant exhibere, in cultu proprio reservavit, ut eis in suo sacrificio animalia immolare præciperet: quatenus cor mutantes aliud de sacrificio amitterent, aliud retinerent, ut etsi ipsa essent animalia quæ offerre consueverant, vero tamen Deo hæc et non idolis immolantes, jam sacrificia ipsa non essent. Ille igitur dilectionem tuam predicto fratri necesse est dicere, ut ipse in presenti illic positus perpendat qualiter omnia debeat dispensare. Deus te incolument custodiat, dilectissime fili. Data die quinto decimo Kalendarum Augustarum [A.D., Julianum], imperante domino nostro Mauricio Tiberio piissimo augusto, anno noxi decimo, post consulatum ejusdem dominii anno octavo decimo, inductione quarta.

## CAPUT III.

*Miracula patrata. Epistolæ sancti Gregorii papæ. Acta cum Britonibus Christianis.*

28. Tunc etiam auditis tot tamque assiduis beati Augustini miraculis, sicut gaudens in laudem Dei exclamat, ita timens humanæ imbecillitati ne insolecat, bac illum epistola attemperat (*Lib. ix, Epist. 58*): Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, quia granum frumenti cadens in terra mortuum est, ne solum regnaret in celo, cuius morte vivimus, cuius infirmitate roboranur, cuius passione a passione eximimur, cuius amore in Britannia fratres quærimus quos ignorabamus, cuius munere quos nescientes quærebamus, invenimus. Quis autem narrare sufficiat quanta hic latititia in omnium corde fidelium fuerit exorta quod gens Anglorum, operante Omnipotentis gratia et tua fraternitate laborante, expulsis errorum tenebris tantæ fidei luce perfusa est, quod mente integrerrima jam caleat idola, quibus prius vesano timore subjacebat; quod omnipotenti Deo puro corde subternitur; quod a pravi operis lapibus sanctæ prædicationis regula ligatur; quod præceptis divinis animo subjacet et intellectu sublevatur; quod usque ad terram se in oratione humiliat, ne mente jaceat in terra; cuius hoc opus est nisi ejus qui ait: Pater meus usque modo operatur et ego operor (*Iohann. iii, 17*)? Qui ut mun-

dum ostenderet, non sapientia hominum, sed sua se virtute convertere, predicatores suos, quos in mundum misit, sine litteris elegit; hæc etiam modo faciens, quia in Anglorum gente fortia dignatus est per infirmos operari. Sed in isto dono cœlesti, frater charissime, quod cum magno gaudio vehementissime debeat formidari \*. Scio enim quod omnipotens Deus per dilectionem tuam in gente, quam eligi voluit, magna miracula ostendit: unde necessaria est, ut de eodem dono cœlesti et timendo gaudens, et gaudiendo pertimescas: paudeas videlicet, quia Anglorum animæ per exteriora miracula ad interiorum gratiam pertrahuntur; pertimescas vero, ne inter signa quæ sunt, infirmus animus in sui præsumptioni se levet, et unde foris in honore extollitur, inde per inanem gloriam intus cadat. Meminisse etenim debemus quod discipuli cum gaudio a prædicatione redeentes, cum cœlesti Magistro dicerent: Domine, etiam in tuo nomine dæmonia Nobis subjecta sunt; protinus audierunt: Nolite gaudere super hoc, sed potius gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celo (*Luc. x, 17*). In privata etenim et temporali lætitia inente posuerant, qui de miraculis gaudent: sed de privata ad communem, de temporali ad eternam lætitiam revocantur, quibus dicitur: In hoc gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celo. Non enim electi omnes miracula faciunt, sed tamen eorum nomina in celo tenentur adscripta. Veritatis enim discipulis esse gaudium non debet, nisi de eo bono quod commune cum omnibus habeut, et in quo unum lætitiae non habent. Restat itaque, frater charissime, ut inter ea, quæ operante Deo exterius facis, semper te interius subtiliter judices ac subtiliter intellegas, et temetipsum qui sis, et quanta in eadem gente sit gratia, pro cuius conversione etiam faciendorum signorum dona percipiisti. Et si quando te Creatori nostro seu per linguam seu per opera reminisceris deliquisse, semper hæc ad memoriam revokes, ut surgentem cordis gloria membra reatus precepsat, et quidquid de faciendis signis accepseris vel acceperisti, hæc noui tibi, sed illis deputes donata, pro quorum tibi salute collata sunt. Ocurrunt autem menti ista cogitanti, quod de uno Dei famulo actum sit etiam egregie electo. Certe dum Moyses Dei populum ex Ægypto educeret, mira [sicut tua fraternitas novit] signa in Ægypto operatus est. In Sina monte quadragesinta diebus ac noctibus junans legis tabulas accepit; inter coruscos tonitruos [A.D., et tonitrua], pertimescente omni populo, omnipotentis Dei servitio solus, familiariter etiam collocutione conjunctus est; Rubrum mare aperuit, in itinere ducem habuit nubis columnam, esurienti populo manna de celo depositum, carnes desiderantibus usque ad satietatem minima in eremo per miraculum ministravit: sed cum jam sitis tempore ad petram ventum fuisset, diffusus est; seque de eadem aquam educere posse dubitavit, quam jubente Domino largis utique fluentis aperuit. Quanta autem post hæc per triginta et octo annos in

\* Aliiquid deesse videtur. Edit.

deserto fecerit, quis enumerare, quis investigare sufficiat? Quoties res dubia animum pulsasset, recurrens ad tabernaculum secreto Dominum requirebat, atque de ea protinus Deo loquente decebatur. Iratum Dominum populo placabat suæ precis interventione; surgentes in superbia atque in discordia dissidentes dehiscentis terre (*hiatus*) absorbebat, victoriis premebat hostes, signa monstrabat civibus: sed cum jam ad reprobationis terram fuisse ventum, vocatus in montem est, et quam culpam ante triginta et octo annos (ut dixi) fecerat, audivit, quia de educenda aqua dubitavit; et propter hoc, quia terram reprobationis intrare non posset, agnoscit. Quia in reconsiderandum nobis est, quam timendum sit omnipotentis Dei judicium, qui per illum famulum tot signa faciebat, cuius culpam tam longo tempore adhuc servabat in cogitatione. Si igitur, frater charissime, et illum agnoscimus post signa pro culpa mortuum, quem ab Omnipotente novimus præcipue electum; quanto nos debemus metu contremiscere, qui nondum adhuc novimus si electi sumus? De reprobationis vero miraculis quid dicere debeo, cum tua bene fraternitas noverit quod in Evangelio Veritas dicit: Multi venient in die illa dicentes mihi, Domine, in tuo nomine prophetavimus, et in tuo nomine daemona ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus; sed dico illis, Nescio qui estis, recedite a me cimines, operarii iniquitatis (*Matth. vii*). Valde ergo premendus est animus inter signa et miracula, ne fortasse in iis gloriam propriam querat, et privato sue exaltationis gaudio exultet. Per signa enim animalium lucra querenda sunt, et illius gloria, cuius virtute ipsa eadem signa geruntur. Unum vero signum Dominus nobis ostendit, de quo et vehementer gaudere et electionis in nobis gloriam possumus agnoscere, dicens: In hoc scietur quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem (*Joan. XIII*, 5). Quod signum propheta requirebat cum diceret: Fac mecum, Domine, signum in bono, ut videant qui oderunt me et confundantur (*Psalm. LXXXV*, 17). Hæc autem dico, quia auditoris mel animum in humilitate sternere cupio. Sed ipsa humilitas tua habeat luciam suam; nam peccator ego certissima spe teneo, quia per omnipotentis Creatoris ac Redemptoris nostri Dei Domini Jesu Christi gloriam, jam peccata tua dimissa sunt. Et idcirco electus es, ut per te dimittantur aliena: nec habebis luctum de quolibet reatu imposterum, qui de multorum conversione gaudium conaris facere in cœlo. Idem vero Conditor et Redemptor noster, cum de pœnitentia hominis loqueretur, ait: Ita, dico vobis, magis gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agentem, quam super nonaginta novem justis, quibus non opus erit pœnitentia (*Luc. xv*, 7). Et si de uno pœnitente grande sit gaudium in cœlo, quale gaudium credimus factum de tanto populo, a suo errore converso, qui ad fidem veniens, mala qua egit pœnitendo damnavit? In hoc itaque cœli et angelorum gaudio repetamus ipsas quas præuisimus voces angelorum; dicamus

A igitur, dicamus omnes: Gloria in excelsis Dœo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.

29. Regis quoque Æthelberti alma fidei idem papa congaudens, hoc ordine cum piis xenis scripsit. Propter hoc omnipotens Deus bonus quosque ad populorum regimina perducit, ut per eos omnibus, quibus prelati fuerint, dona suæ pietatis impendat. Quod in Anglorum gente cognovimus factum, cui vestra gloria idcirco est præposita, ut per bona quæ vobis concessa sunt, etiam subjæctæ vobis genti superua beneficia præstarentur. Et ideo, gloriose fili, eam quam acceperisti divinitus gratiam sollicita mente custodi, Christianam fidem in populis tibi subditis extendere festina, zelum rectitudinis tuæ in eorum conversione multiplica, idolorum cultus insequare, sanctorum ædificia everte; subditorum mores in magna vita munditia exhortando, terrendo, blandiendo, corrigoendo, et boni operis exempla monstrando ædifica, ut illum retributorem invenias in cœlo, cuius nomen atque cognitionem dilataveris in terra. Ipse enim vestrae gloriae nomen etiam posteris gloriosius reddet, cuius vos honorem queritis et servatis in gentibus. Sic etenim Constantinus, quondam piissimus imperator, Romanam rempublicam a perversis idolorum cultibus revocans, omnipotenti Deo Domino nostro Iesu Christo secum subdidit, seque cum subjectis populis tota ad eum mente convertit. Unde factum est ut antiquorum principum nomen suis virile laudibus vinciret, et tanto in opinione præcessores suos, quanto et in bono opere superaret. Et nunc itaque vestra gloria cognitionem unius Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti, regibus ac populis sibinet subjectis festinet infundere; ut et antiquos gentis suæ reges laudibus ac meritis transeat; et quanto in subjectis suis etiam aliena peccata deterserit, tanto etiam de peccatis propriis ante omnipotentis Dei terrible examen securior fiat. Reverentissimus autem frater noster Augustinus, in monasterii regula edoctus, sacrae Scripturæ scientia repletus, bonis auctore Deo operibus præditus, quæque vos adinonet libenter audite, devote peragite, studiose in memoria reservate: quia si vos eum, in eo quod pro omnipotenti Deo loquitur, auditis; id est omnipotens Deus hunc pro vobis orante celerius exaudiens; si autem (quod absit) verba ejus postponitis, quomodo eum omnipotens Deus poterit audire pro vobis, quem vos negligitis audire pro Deo? Tota igitur mente cum eo vos in servore fidei stringite, atque adnisum illius virtute quam vobis Divinitas tribuit adjuvate, ut regni sui vos ipse faciat esse participes, cuius vos fidem in regno vestro recipi facitis et custodiri. Præterea scire vestram gloriam volumus, quia sicut in Scriptura sacra ex verbis Domini omnipotentis agnoscimus, præsentis mundi jam terminus est juxta, et sanctorum regnum venturum est, quod nullo unquam poterit fine terminari. Appropinquante autem eodem mundi terminino, multa imminent, quæ antea non fuerunt; tot videlicet immutaciones aeris, terroresque de cœlo, et contra ordinem temporum tempestates, bella, fames, pesti-

lentiæ, terræ motus per loca: quæ tamen non omnia nostris diebus ventura sunt, sed post nostros dies, subsequentur. Vos itaque, si qua ex his evenire in terra vestra cognoscitis, nullo modo vestrum animam perturbetis: quia idcirco hæc signa de fine seculi præmittuntur, ut de animabus nostris debeamus esse solliciti, de mortis hora suspecti, et venturo judici in bonis actibus inveniamur esse preparati. Hæc nunc, gloriose fili, paucis locutus sum, ut cum Christiana fides in regno vestro excreverit, nostra quoque apud vos locutio latior excrescat; et tanto amplius loqui libeat, quanto se in mente nostra gaudia de gentis vestræ perfecta conversione multiplicant. Parva autem xenia transmisi, quæ vobis parva non erunt, cum a vobis ex beati Petri apostoli fuerint benedictione suscepta. Omnipotens itaque Deus in vobis gratiam suam, quam cœpit, perficiat, atque vitam vestram et hic per multorum annorum curricula extendat, et post longa tempora in cœlestis vos patræ congregatio suscipiat. Incolumem excellentiæ vestram gratia superna custodiat, Domine fili. Data die decima Kalendarum Julianarum imperante domino nostro Mauricio Tiberio, piissimo augusto, anno nono decimo, post consulatus ejusdem domini anno octavo decimo, indictione quarta.

50. Venerabilem nibilominus reginam Bertam ipse præceleratissimus illustrator ecclesiarum gratifice laudat hac epistolari serie, tam pro regis conversione, quam propria erga beatum Augustinum suosque consorts procreatione, hortaturque hæc famosa merita attentius angere (*Lib. I. epist. 59.*). Qui post terrenam potestatem cœlestis regni gloriam cupit acquirere, ad faciendum lucrum creatori suo debet enixius labores, ut de ea quæ desiderat operationis sua gradibus possit ascendere, sicut vos fecisse gaudemus. Reimeantes igitur dilectissimus filius noster Laurentius presbyter et Petrus monachus, qualis erga reverentissimum fratrem et coepiscopum nostrum Augustinum gloria vestra extiterit, quantaque illi solatia vel qualis charitatem impenderit, retulerunt, et omnipotentem Deum benediximus, qui conversionem gentis Anglorum mercedi vestræ dignatus est propitiis reservare. Nam sicut per recordandæ memorie Helenam, matrem piissimi Constantini imperatoris, ad christianam fidem corda Romanorum accendit, ita et per gloria vestra studium in Anglorum gente ejus misericordiam confidimus operari. Et quidem jamdudum gloriosi filii nostri, conjugis vestri, animos prudentiae vestræ bono, sicut revera Christianæ, debuit inflectere, ut pro regni et animæ sua salute fidem quam colitis sequeretur; quatenus et de eo et per eum, de totius gentis conversione, digna vobis in cœlestibus gaudiis retributio nasceretur. Nam postquam, sicut diximus, et recta fide gloria vestra munita, et litteris docta est, hoc vobis nec tardum nec debuit esse difficile. Et quoniam Deo volente aptum nunc tempus est, agite ut divina gratia cooperante cum augmentatione possitis quod neglectum est reparare. Itaque mentem gloriosi conjugis vestri in

A dilectionem Christianæ fidei adhortatione assidua roborate, vestra il i sollicitudo augmentum in Deo amoris infundat; atque ita animos ejus etiam pro subjecta sibi gentis plenissima conversione succedit, ut et magnum omnipotenti Deo devotionis vestræ studio sacrificium offeratis, et ea quæ de vobis narrata sunt, et crescent, et vera esse modis omnibus approbentur. Quia bona vestra non solum jam apud Romanos, qui pro vita vestra fortius oraverunt, sed etiam per diversa loca et usque ad Constantinopolim ad serenissimum principem pervenerunt. Unde ut, sicut nobis de christianitatis vestræ solatis letitia facta est, ita quoque de perfecta operatione vestra angelis fiat gaudium in cœlis; sic vos in adjutorium supradicti reverentissimi fratris et coepiscopi nostri, et servorum Dei quos illuc misiinus, in conversione gentis vestræ devote ac totis viribus exhibete; ut et hic feliciter cum gloriose filio nostro, conjugi vestro, regnetis, et post longa annorum tempora futuræ quoque gaudia vitae, que finem habere nescivit, capiatis. Oramus autem omnipotentem Deum, ut gloria vestra cor et ad operanda quæ diximus gratiae sue succedit, et æternæ mercedis fructum vobis de placita sibi operatione concedat:

31. Hoc mellifluos florigeri Gregorii favos, hæc apostolicæ et Romanæ allactationis nutrimenta quam pia aviditate desideriosa Augustini flagrantia hauserit, pauper sensus nec capere nec expedire sufficit. In hac divina paternarum litterarum armatura jamdudum emeritus agonista Dei [*Al., Deum*] se oblectabat; in hoc limpidissimo speculo, ante oculos elegantissimi regis sui, decorum et ornatus suos consulebat: in hac state a quid vergeret, quid superaret de pretio suo, libratabat. Cui cum sancta conscientia tot virtutum præconis responderet, omnia ad emolumentum gratiarum reponebat in sinum largitoris bonorum: nec verebatur ne suo triumpho obrueretur, qui non sibi, sed auctori suo innitebatur. Non labem timebat, quem timor Domini sanctus possederat, quem supra firmam petram fundatum nec gloria nec ignominia flectebat, qui non in se, sed in Domino stabat: nec Petrum presumptione labilem, sed fide stabilem, Paulumque in infirmitatibus gloriantem ob Christi virtutem, amulabatur ad claritatem interminabilem. Postremo quid jactare deberet, qui omnem typum jactantia eliscerat, qui egestatem et vilitatem pro gloria appetebat, cuius architecturæ fundamenta tanta humilitatis altitudine sunt depressa ac molibus suis solidata, ut dum turris ejus auro mundo et omni lapide pretioso constructa in cœlum assureret, omnium tempestatum ictus immota et illæsa rideret? Rex quoque Æthelbertus tantum apostolicis summi Gregorii resultabat exhortationibus, quantum se novit gratiarum debitorem in Christo redemptus, quod de æterna perditione filius adoptionis Dei esset effectus. Quem nisi quia regia potentia dilatandi regni Christi summopere habebatur necessarius, credimus servire quam imperare maluisse monasticis institutionibus, atque coronare regni coronam præponere Petri. Verum quod tunc non

permittebatur sibi officio apparebat nonne fuisse animo. Sed et Bertræ christianissimæ reginæ non est postponenda devotio, quam tantus papa similiter dignam censuit præmissæ epistole favore et apologetico. Nam erat janua luci pervia, per quam splendidus Domini paronymphus Augustinus, verum solem Christum regii animi infudit penetralibus.

**32.** Cum ergo hic Dei amicus claviger esset fidissimus cordis regii (ejus scilicet regis, cuius cor in manu Domini) diffusa charitate et dilatata mente extendens affectum in omnium salutem, egit apud ipsum obedientissimum principem, ut pontifices [Al., pontificum] Britonum ab ecclesiastica regula exorbitantes [Al., exorbitantibus], ad suum convenirent colloquium: nam ab his Britannis patria hæc ante Anglos est antiquitus appellata, que et ab olim Christo erat initia. Anno quippe incarnati Verbi centesimo quinquagesimo sexto, Marco Antonio Vero ab Augusto quarto decimo cum fratre Aurelio Commodo regnante, rex horum Britonum <sup>a</sup> Lucius sanctum Eleutherium tunc temporis papam per epistolam suppliciter expetiit et gratariter obtinuit, quatenus fideles doctores destinaret, qui se ac gentem suam in Christo regenerarent. Nec defecere Britanni a susceptæ pietatis integritatæ, usque in tempore statem persecutionis Diocletiani et Maximiani, qua plures sunt passione corona*ti*.

Sed et deinceps in fide dominica perseveravere, adeo ut nec hæresi cederent Pelagianæ, sed per accersitos episcopos Gallorum, convictos perfidos et hostes, profigarent a se. Verumtamen luxu, tandem et arrogantia corrupti, dum vitiis malunt subjici quain jugo Domini, gladio gentilium deleti, et paucis reliquis [Al., in paucis reliquiis] peno a tota patria propulsæ, in silvestria et sterilia loca sunt coarctati. Ibis ergo apostolicus legatus Domini Augustinus cūpiens mederi, Anglosque et ipsos unam gentem uniuersum corpus efficere Christi, convocatis illustrioribus gentis, cœperit insistere omni suadela paternæ dulcedinibus, omnibus visceribus charitatis, quatenus omnem Christo adversariam dissensionem abdicantes, Deum pacis admitterent, et una secum Deo filios adoptionis sibique cohæredes coelestis regni acquirerent. Instabat etiam obnixis precibus et moribus ut dominicum <sup>b</sup> Pascha communis totius orbis uso et concordia suo tempore celebrarent, relicto scilicet errore, quo a quartadecima luna usque ad vigesimam hæc festa usurpabant, quo ambitu octoginta quatuor anni calculatur; præterea in multis aliis ab ecclesiastica regula deviantes, resipiscere postulanter. At Britanni quo mitius petuntur, eo serocius remittuntur: et cum suas observations omnibus aliis præstantiores esse glossentur [Al., grassentur], nulla rationis modestia flectuntur. Autorisabant suas cærementias, non solum a sancto Eleutherio papa primo institutore suo, ab ipsa pene infantia Ecclo-

<sup>a</sup> Colluntur sanctus Lucius 5 Decemb. et sanctus Eleutherius papa hac 26 Maii: ad cujus vitam hæc latines exponuntur.

<sup>b</sup> De hac controversia passim Beda et alii agunt,

A sic dictatas [Al., dicatas]; verum a sanctis patriarchis suis, Dei amicis et apostolorum sequacibus, hæc tenus observatas, quas non deberont mutare propter novos dogmatistas. Quid ad haec eruditissimi Augustini pruidentia responderit, mens perspicax, non pertinax colligat: Sancti Patres vestri, si hæc apostolica scita, quæ serimus, jam omni mundo suscepta, sanctiora esse comprobasset, ultra obedissent, et ignorantias suas atque irregulares observantias correxisserent: aliqui non sancti, sed sanctitati rebelles apparent. Et quidem apostoli Domini in primordio fidei hoc unum opus ubique exercebant, ut omnes gentes in Salvatorem mundi credere, et æternam vitam in ipso sperare docerent. Sic non mortalibus armis, sed in omni patientia et signorum ac sanctorum operum in-luctis omnem mundi Christi subjecere vestigis. Latrea non poterant lunares cyclos publice tradere, ne coelestia promissa terrenis sollicitationibus offuscarent et evacuata cruce Christi inaniter cœcurrissent. Pauci aut rari tunc de Pascha disputabant, maxime cum totius mundi rabies omnem animam Christo credentem puniret. At ubi subjugatis Christo regibus et tyrannis Ecclesia regnare cœpit, tunc publice conciliis habitis de Pascha et de ceteris ecclesiasticis sacramentis decreta apostolica quærebantur; et quæ antea neglecta erant, vel diversis in locis diversis modis agebantur, quidquid ad unius fidei integratem possebatur, unius Ecclesie incede informabatur. Illic ergo regulari christianitatis communiceat uritati, quisquis a Christo non vult abscondi. His omnibus Britanni repugnare magis quam acquiescere certant. Vix unquam crediderim præconem Dei Augustinum a quoquam paganorum majori fatigatum verborum ambage: adeo nihil scivis est domestico hoste vel civili irrationalitate: nam hoc est ad bestias pugnare, vel intestina bella ferre.

**33.** Sed assecula Domini, post Christum et apostolos doctus vincere patientia, omnia studeat experiri, ut vel divino cedant examini, qui dominice resistunt legationi. A Deo, inquit, pacis et veritatis, qui habitate facit unanimes in domo, doceri postulemus evidenter signi indicio, quorum sanctior sit sententia, quæ in hac controversia tenenda sit linea. Querite in aliquo ægro vel debili veritatis experientiam, qui coram admissus probet in nomine Domini curatoris sui assertionem veram. Hanc propositionem omnibus approbantibus, et ipsis rebellibus licet invitatis, venit ad manum quidam ex Anglis, cuius oculis extincta erant gaudia lucis. Credo, Dei natus inventus est angligena, ne Britonibus (si de suis esset) extuberarent supercilia. Horum ergo sacerdotibus primitus ingeritur cœcus curandus, ut his deficientibus verus testis veritatis et verus clareret medicus. Omni itaque temeritate confusa, Augustinus humili flectit genua; orans suum compertissimum auditorem et illustrissimum mundi illuminatorem, et nos in variis actis: uti sancti Columi episcopi Lindisfarnensis 18 Februario, sancti Wifredi archiepiscopi Eboracensis, 24 Aprilis et aliorum.

ut cæco reddat lumina, quo in fide et spirituali gratia multorum illuminantur pectora. Tunc homini signo crucis imposito, cum hoc fidei verbo, « In hoc signo ostendat Dominus rerum, cuius dogma sit verum, » cæcus reseratis palpebris illuminatur, et post longam noctem sereno die infunditur. Ab omni populo laus Domino acclamatur, et fidus testis Dei ac verax veri dogmatis assertor Augustinus celebratur; ipsi etiam Britones, tanta luce obruti, savent modo; et vera esse attestantur prædicamenta ejus, tanto signo declarata: sed se non posse sine suorum majorum consultu et assensu patrias leges abjicere. Hinc petitæ et datae inducunt, dum syndicus iteraretur, et pluribus convenientibus quid sequendum esset tractaretur. Haec acta memorantur in loco ubi usque hodie lingua Anglo um Augustinac, id est Robur B Augustini, in confinio Wiciorum <sup>a</sup> et occidentalium Saxonum appellatur, ubi contigua est maxima Britannum provincia.

34. Septem ergo Britonum pontifices, eum pluribus eruditissimis viris, maxima de nobilissimo ipsorum monasterio, quod <sup>b</sup> Bancornhabarke anglice appellatur, cui tunc abbas Dinoot præcerat, ad consilium iuri, quemdam, anachoreta vita apud ipsos insignem, virum sanctum ac prudentem, adeuntes et rei ordinem exponente, consulunt, an Augustini doctrinam sectando patrias observationes abdicarent. Quibus ille: Dei, inquit, famulum si cognovisti, sectamini. Nos vero, aiunt, unde recognoscemus? Tum ille: Audite, inquit, et discite a Domino præcipiente: Tollite jugum meum super vos, et discite a me qui: mitis sum et humili corde (*Math. xi, 39*). Ex miti ergo et humili corde cognoscibile vobis erit, Augustinum jugum Domini ferre, et ferentibus descendere. Si vero ferociam vel contumaciam prætenderit, quomodo cum Dei hominem vel de Deo esse constabit? Illis autem hujus intelligentiae exemplum poscentibus: Sinite, ait, illum primitus synodus intrare, si vobis supervenientibus assurererit, ut Dei famulo reverenter obaudite; si vero residendo vos socio honore, cum sitis numerosiores, excipere contempserit, et ipse vobis contemptibilis sit.

35. His ad interitum suum armis præcincti, dum coram adveniunt, Augustinum in episcopali sella residentem, nec sibi prorsus assurgentem offendunt. Tum vero ira, indignatio, despectus, repudium, dilectio, contentiones inhorruere, nec barbarus furor mitigari poterat ulla patria mansuetudine; nec solum patiebantur hunc audire, verum etiam omnia ejus prædicamenta refutare conati sunt et refellere. Quos

<sup>c</sup> Quia Wicci dicebantur illi Cornaviorum agri qui ad Wigornensem provinciam spectant, hinc Alfordo, ad ann. 604, num. 3, videtur Augustinac, jam dici, contracte, Ausric, pro Augustinac, id est Augustini ditio, sita in margine Wigorniae versus Heresfordiam.

<sup>d</sup> Banchor seu Bangor fuit celeberrimum amplissimumque monasterium, ad Devam flumen sive astuarium maris Hibernici, in Flintensi comitatū ad fines Cestriæ, cuius modo vix ulla rudera extant. De eo egimus § 2. Appellantur autem Banchornaburg Bedæ, sa- piens § 2. Appellantur autem Banchornaburg Bedæ,

A vir Domini omnibus modis adhuc certans lucrari, de multis, quibus adversabantur Ecclesie universali, tria proposuit observanda, ut cætera tolerari possent contraria: videlicet ut pascha suo tempore sicut omnes Ecclesie celebrarent, ut baptismi sacramenta ecclesiastico ordine peragerent, et Anglis una secunda evangelizando fratres et concives regni Dei acquirerent. Adversari vero omnia abjiciunt, nec solum se ejus mandatis vel precibus obtemperare nolle, sed nec episcopum cum habere velle asserunt. Qui enim, aiebant, advenientibus nobis designatus est assurgere, quanto magis nos opprimet si subdamus ditioni sue? Liquet ergo quam miti et humili corde jugum Christi tulerit ille Domini fidelis et prudens vicarius, qui assidebat; et quam dura cervice ac tumido corde se jugo Domini rebellare prodiderint, qui astabant. Nec vero in sessione vel resurrectione, sed in mansuetudine ac dilectione fraterna cognoscitur homo Dei, cum et sedens clementissimus, et stans sævi simus possit reperiri: præterea indecens haberetur sanctioni ecclesiastice, ut tam ferocios et erroneos inflaret assurgendo, quos potius corrigeret increpando. Tandem vero dominicus armiger, super incorrigibiles vibrans gladium Domini, hanc sententiam promulgat spiritu et ore prophetali: Si, inquit, non acquiescit monenti, credite interminanti, quia quos repudiatis habere pacificos fratres, habebitis savios hostes; et quibus invidetis societatem regni Dei, ab hac vita et regno ipsis debellantibus eritis auferendi. Sic rebelles veritati, veriloquum vatem tandem sunt experti. <sup>e</sup> Postremo namque tempore, assumpto jam ad Dominum Augustino, armipotens Anglorum rex Æthelfridus, cum ingenti copia civitatem Legionum invadit quæ, ab Anglis Lega Cestra, <sup>f</sup> a Britonibus autem rectius Carlecion <sup>g</sup> nuncupatur. Convenerat ibi grandis coetus Britonorum et sacerdotum et monachorum ad orandum contra regis impetum: de monasterio autem Banchortanus erat numerus, ut in septem turmas distinctus, in nulla portione minus trecentis hominibus habebatur, qui omnes labore manuum victabant; quorum summa ultra duo millia censebatur. Hi omnes, orationum et triduani jejunii armis contra hostem militabant; quos in tuiro loco compositos ubi rex vidit et causam perpendit: Proh! inquit, contra nos isti inermi dextra, sed armata oratione pugnant, atque in nos Deum suum omni pugna acerbius exigit; hanc perniciosiorem aciem primum miles disjice, et ad internacionem dele. His defensor erat cui nomen Broithmailus, qui hoste irruente fugiens, relictos

ad distinctionem celeberrimi monasterii Hiberniæ, etiam Banchor seu Beanchor dicti, in quo sub sancto Congallo tria millia monachorum fuisse traditur 13 Martii, in vita sancti Mochæmoci seu Pulcharii abbatis, num. 14. Consule ibidem nostra anno-tata.

<sup>c</sup> Chronologus Anglosaxonicus hoc bellum referit ad annum 607.

<sup>d</sup> Caerlegio aliis, ubi sedes olim archiepiscopalis fuit ad Iscam sive Oscam fluvium: verum ea dignitas ad Meneviam translata fuit sub sancto Davide, ut 1 Martii, § 4, ad hujus vitam deduximus.

inermes, quos defensaret, gladiis exposuit. Ex oratoribus mille ducenti cæsi, quinquaginta tantum fuga erepti referuntur; tum cæteras perfidae militiae copias justa victoris delevit immanitas. Sic ergo perversi senserunt in poena sua Augustinum, longe post triumphata sidera fuisse veridicum, cuius adhuc in corpore positi contempserant vaticinium; quod scilicet debellarentur ab Anglis hostibus, cum quibus in Christo pacem nollent fratribus.

## CAPUT IV.

*Prædicatio et conversio per regnum. Varia miracula.*

36. Ubi ergo ille veritatis vates hec mata implacabilibus prædixit Britonibus, ad Eboracam civitatem, ut omnium sollicitus, est profectus. Totum iter ejus hoc satagebat quod mansio, ut ubique viam rectam et plebem perfectam pararet Domino. Ibat semper pedes absque vehiculo; patiens laborum, (qui) ut verus asseela sanctorum apostolorum, nihil secum tulerat in hac mundi via de cupiditate mundana. Liber et expeditus per mandatorum Dei semitas currebat ad cœlestia, trahens secum sequacia agmina. Vallabant Æthereum ducem auxiliaria sanctorum fratrum collegia, cum credentium turba; et quo longius procedebat, eo ampliori sequentia, ut ignis vires acquirit eundo, crescebat. Quis enim non anhelanter concurreret ad tam pia consortia, nihil de munlo præter hominum etiam perséquentium salutem desiderantia, ad tam certa cœlestium gaudiorum promissa? quibus fidem dabant et sanctæ conversationis exempla, et divina signorum gratia, et unanimitas pro veritate mori parata. Igitur circa fines Eboracas, juxta iter quo seminiverbius Domini tendebat, homo, toto corpore paralyticus, et ipsorum oculorum lumine destitutus ac mendicus, accubabat; qui ad strepitum prætereuntis populi viæ auctorem percunctando edocitus, crebris in sanctum fertur clamoribus: Sancte, inquit, Augustine, famosæ pietatis tue largitate, huic homini, rerum et salutis indigo, succurre. Ad hanc clementissimus pater, memor Domini cæcum in Evangelio curantis, ad languidum accessit; et voce Dominici clavigeri Petri, quem ut patrimum (sic) institutorem tota devotione æmulabatur, dixit: Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do; surge sanus in nomine Domini Jesu Christi (*Act. iii.*, 6). Vix elocuterat, et infirmus, qui se hactenus movere non poterat, tanta verbi potentia curatus exsiliit, simulque reiuentibus oculorum palpebris clarum diem hausit; credensque gratias in quem Augustinus docuit Salvatorem, cum pleno corporis vigore feliciorem animæ suscepit salutem.

37. Sic præco Domini, et in processione, et in Eboracensi civitate, et ubicumque devenit, quod doctrina intonabat, multiplicibus signorum coruscationibus confirmabat: gaudensque successu, sicut qui letantur in messe, et sicut exsultant capta præda

\* Urbs Eboracum est ad Urum fluvium, vulgo Cæse, in quem aliud minor ibidem influit Fossæ jam

A victores, copiosos populos Christo undique acquirerat; adeo scilicet, ut in illa natalis Domini die, omnium cœlorum concentibus celebrata, plusquam decem millia Anglorum, absque parvolorum ac mulierum infinito numero, in fluvio qui a Sirarios anglicos dicitur, renascerentur sacri baptismatis lavacro, velut uno ecclesie partu et utero. Qui ad imperium divini præceptoris, tanquam ad vocem angelii de cœlo clamantis, omnes pariter bini et bini, minacem fluminis profunditatem ac si solidum campum ingrediuntur; ibique in vera fide et confessione summæ invicem Trinitatis, alter ab altero, aquam duce apostolico benedicente, baptizantur. O quanta solemnitas! quantum gaudium! quam jucundum spectaculum civium cœlestium ac terrestrium! cum B capacissimi alvei sinus tante multitudini non sufficeret videretur, totque turmarum et agminum generatio quasi una proles unius parentis alvo effundetur, tanta progenies in cœlum de profundo gurgitis nasceretur! Quantis natorum luminibus tunc omnium nascentium dies et gloria illuxit nativitas Christi! quanta lætitia omnes angeli Dei, qui gaudent super uno pœnitente, tunc exultabant super tanto divinae messis germe, canentes in nato salvatore, Gloria D:o in altisimis, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.

38. Cum quibus omnibus, id est supernis cibis, adeo beatissimus papa Gregorius congratulabatur in Spiritu sancto, ut de tam præclaro fidelium numero, sancto Dei amico, pariter congratulature, epistolam C militaret Alexandino patriarchæ Eulogio. Moc etiam gaudium præclaro exaggeratur miraculo; quod in tanta irruentum turbarum pressura, in tam diverso sexus et ætatum atque infiriorum discrimine, cum omnes per illud intransvadabile profundum transirent, nullus omnino periit, nullus se arctatum vel læsum planxit; sed omnes renatos in Christo, et ut greges tonsarum ascendentis de lavacro, manus Domini in ulteriore ripam transmisit, ut omnes unum haberent et Christi et proprium in Christo natale. Parum dixi, nullum ibi læsum; omnes ægroti, sicut animarum, ita et corporum molestias in aqua deposuerunt; et cum salute utriusque hominis, ut populus Israel de Rubro mari vel de medio Jordani cum cœlesti triudio candidati exercitus processere. Stat hactenus in eodem loco ecclesia, in hujus præclari baptistæ Augustini honore et nomine condita ac dedicata, quæ tantæ salutis frequentes turbas curando celeberrima præstat indicia. Sed et de supradicta papa Gregorii ad Eulogium epistola hæc subjecimus filii gratia (*Lib. vii.*, epist. 30).

39. Gratias omnipotenti Domino agimus quia impletum in vobis videmus esse quod scriptum est; ubi plurimæ segetes, ibi manifesta fortitudo boum. Si enim bos fortis aratrum lingue in terra cordis audientium non traxisset, tanta fidelium seges minime surrexisset. Quoniam vero in bonis quæ agitis scio

dicta, et videtur hic Suarios dici. In Minorí vita Sualvi.

quod alio congaudetis, vestrae vobis gratiae vicem reddo, et non dissimilia nuntio. Quia dum gens Anglorum, in mundi angulo posita, in cultu lignorum ac lapidum perfida nunc usque remaneret, ex vestre mihi orationis adjutorio placuit, ut ad eam monasterii mei monachum, religiosum ac Deo dignum Augustinum, in predicatione transmittere auctore Deo debuisse. Qui, date a me licentia, a Germaniarum episcopis episcopus factus, cum eorum quoque solatis ad predictam gentem in fine mundi perductus est. Et jam nunc de ejus salute et opere ad nos scripta pervenerunt, quia tantis miraculis, vel ipse, vel ii qui cum eo transmissi sunt, in eadem gente cœruscant, ut apostolorum virtutes in signis quæ exhibent imitari videantur. In solemnitate autem dominicae Nativitatis quæ hac<sup>b</sup> prima indicione transacta est, plusquam decem millia Angli ab eodem nuntiata sunt fratre et coepiscopo nostro baptizati. Quod idcirco narrei, ut cognoscatis, quid in Alexandrino populo loquendo, et quid in mundi finibus agitis orando. Vestrae enim orationes sunt in eo loco ubi non estis; quorum operationes sanctæ monstrantur in eō loco ubi estis. De his etiam quæ Francorum episcopis scripsit idem papa mellifluus, hæc pauca excipimus. Sicut ignis aura flante fit grandior, ita bonæ mentis studia commendatione proficiunt. Quia igitur Redemptoris nostri gratia coope-rante, tanta de Anglorum gente ad christianæ fidei gratiam multitudine convertitur, ut reverentissimus frater et coepiscopus noster Augustinus, eos qui secum sunt ad hoc opus exequendum, per diversa loca asserat non posse sufficere; aliquantos ad eum monachos, cum dilectissimum et communibus filiis Laurentio presbytero et Mellito abbatte, prævidimus transmittendos (*Lib. ix, epist. 52*). Et ideo fraternitas vestra eis charitatepm, quam decet, exhibeat. Quæ etiam regi Francorum Lothario, de sanctorum susceptione; quæ reginae Bruniebildæ, de ipsorum ubique notis miraculis, grauibus scriptis suggesterit, quam dulce esset retexere, et avida manu tot margaritas et favos legere? Sed obtemperandum est vel desidiose vel fastidiose audienti, cum pleraque reperiantur in registro ipsius beatissimi papæ Gregorii.

40. Igitur, ut superius iter repetamus, tandem Evangelus Domini Augustinus, egrediens ab Eboraca cum sanctorum sociorum et assiduarum virtutum comitatu, obviam exceptit quemdam leprosum, ulcerosa ac purulenta foeditate deformatum. Inclamat miser miserabilibus questibus ultroneæ salutis bajulum Augustinum. Quid dixi, inclamat? cui pestifer morbus vocem ademerat, cui sibilus pro loquela, cui taratara pro clamore erat. Non indignit indice curator benevolus, non multa prece opus habuit miserator compatientissimus; angustiam languidi sentiebat, quem videbat; et ut seruminoso salutem operaretur, charitas Christi urget. Quid celerem

<sup>a</sup> Imo Galliarum: sed propter Francos, ex Germania oriundos. Gallia sub Germania continebatur.

A largitatem sermonum ambage moremur? Accasit supplex morbidus, eique prodigus benedictionis Pontifex benedixit; sicque Christi presentia animatus dixit: In Domini Salvatoris nomine, mundare ab omni lepre terra illuvie. Dixit et continuo omnis calamitas putidi humoris ut mubes aufugit; cutisque munda, absorpta prorsus immunditia, totum hominem vestivit. Nou tam cito mundatus est Naaman Cyrus, quem antea septies lavari in Jordane jussérat curator Elisæus. Verum Augustinus, in verbo ejus qui dixit in Evangelio, *Mundare*, velocitate prævaluuit (*Marc. i, 44*). O beatam et locupletem in Christo apostolici prædicatoris pauperiem, omnibus terræ opibus ditiorem! O thesaurum opulentissimum, ubi non aurum avidis mortalibus, verum incomparabilis B auro gratuita animarum et corporum effunditur salus. An Cresi vel Darii insigitis opibus sospitas mercari posset languentibus? Attollitur ergo de tanto signo admirantis populi clamor in cœlum, et undique concurrunt ad baptismum vivificum.

41. Sic operatus Dominicus negotiator in itinere, in Occidentalem ab aquilonari plaga divertit; non tam viatoris quam venatoris aut aucupis morem gerens; non tam festinans ad propria, quam expetens dominica lucra; illic tendens retia, qua proveniret divina captura. Cumque provinciam, quæ Dorseto appellatur, attigisset, et ubique ut angelus Domini reciperetur, simulque auditorum fide quos pasceret pasceretur, incidit in quamdam villam, velut in Tartaream Plutonis sedem. Ibi plebs impia, tenebris suis excœcata, et divinam lucem exosa, non solum audire nequibat vivilica documenta, verum tota ludibriorum et opprobriorum tempestate in sanctæ Dei debacchata, longe proturbat eos ab omni possessione sua; nec manu pepercisse creditur effrenis audacia. At Dei nuntius, juxta dominicum præceptum et apostolorum exemplum, excusso etiam pulvere pedum in eos, dignam suis meritis sententiam (non maledicentis voto, qui omnium salutem optabat, sed divino iudicio et Eliæ typo) atrocibus infecit, quatenus sanctorum contemptores, tam in ipsis quam in omnibus posteris suis, debita poena redargueret, qui vite mandata repulissent. Fama est, illos effulminandos, prominentes marinorum piscium caudas sanctis appendisse; et illis quidem gloriam sempiternam peperisse, in se vero ignominiam perennem retorsisse, ut hoc dedecus degeneranti generi, non innocentia et generose imputetur patriæ.

42. Illic enim correptionis argumentum consequenter subiectendum videtur, quod in alia incredulorum gente ea tempestate salutifer Augustinus operatus recitat. Ille quoque populos, inveterata profanitate dæmonibus incorporatus, tenebrarum (amore) amicos lucis exosus, qui in inuidelitate sua diceret Deo: Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus, pactum cum morte fecimus (*Isa. xxviii,*

<sup>b</sup> Scilicet anno 593. Sed videntur hæc de Cantuariensem conversione potius intelligenda.

13), angelicum doctorem, angelica conversatione et signorum fulminibus doctrinam veram probantem, non solum repudiabant, verum etiam aut gladiis excidere, aut ignibus vite latores vivos exurere ardebat. Quidquid benignus praedicator creditibus pollicebatur, illi expuebant; quidquid propheticō typo comminabatur, illi subsannabant. Quid in tam desperabilibus tunc faciat illa Deo amabilis omnium salutem parturiens anima, quae se etiam pro talibus dare vellet in charitate perpetua? et quid tantæ fidei impossibile et tam forti dilectione erit invincibile? Itaque confugiens ad inexhaustam Christi clementiam, orat ut illam ollam mundialis petulantie ac diabolice culturæ, quam propterea videt a facie Aquilonis ferventem, in virga ferrea tanquam vas figurū conterat; aut illam massam sua fornace in melius excoquat, et perditione dignos correptione redimat (*Jerem. 1*). Protinus inusitato supplicio corripitur universa illa conspiratio perversorum, ut sola vexatio auditui det intellectum. Ardent omnes a igni invisibili; non sicut quartanis febris aut aliis morborum incendiis ostendentes, sed, mirum dictu et mirabile visu! exusta cute et crudescientibus carnibus, sanguinolenta vestigia et femora exesa ostendebantur. In tota vero illa furiosa plebe, ut nemo erat qui resipisceret, sic nemo erat qui evaderet. Aetas et sexus, senes et lactantes, parentes et liberi, una omnes poenæ sententia plectebantur: ubique clamor, gemitus, et ululatus cruciatum jactabatur. Tunc denum redeuntes prævaricatores ad cor, intellexerunt quid illis cœlestia promissa contemnentibus propheticus Augustinus sit comminatus. Qui simul congregati, ad illum quem spreverant concurrunt, ad illum quem repulerant refugiant; ejus vestigiis, cujus preces et monita riserant luctuosi succumbunt; lavacrum salutare, quod expugnaverant, efflagitant; mutatoque ardore poenali in ardorem fidei, omnes implorant se in Christo ronasci. Hæc mutatio dexteræ excelsi; nec possunt jam esse increduli Augustino promittenti, quia in baptismo regenerarentur mentis et corporis saluti. Fit ergo ingens solemnitas cœligenis et terrigenis, ubi tot millia renatorum junguntur civibus supernis: utque hoc tripodium, detersa nube dolorem [F. dolorum], serenius effugiat, ille putridas carnes devorans pestifer ignis, omnibus aquis inextinguibilis, omnibus artibus imme licibilis, solo baptismate, Augustino interveniente, in universis ibi baptizatis extinguitur. Ab illa quoque die hæc pestis, quæ in aliis terris non nunquam grassatur, Augustino patrocinante, a tota hac patria exterminatur. Poterant tunc illi Dei liberti gratifice clamare: Nisi Dominus nos liberasset per Augustinum, aut Augustinus per Dominum, quasi Sodoma vel Gomorrah fuissimus, aut Eliac ignibus cum quinquagenariis hostibus merito periissemus.

\* De hoc igne sacro egimus 17 Januarii ad miracula sancti Antonii, § 1.

† De hoc monasterio Cerneliensi consule monas-

A 43. Ab hoc ergo similis furor justæque contemplationis diverticulo, ut superiorem viam peragendam repetamus, sanctissimi Dei veredarii Augustinus ejusque socii a supramemoratis injuriatoribus suis quinque milliariis, per loca solitaria in terra deserta et inaquosa egressi, gravi siti et testu sub divo conseclere defessi. Spes moribundis una salutis, in Deo et Augustini sui meritis. Ille, non tam prose, quam pro fratribus testuans, ad beneficium dominum suum, in omni petitione semper expertum, fecit cum omnibus orationis confugium. Oranti itaque Dominus Jesus, compatiens martyri suo (martyrem enim et sine passione facit animus paratus martyrio: hujusque martyrium erat, inter insecutores patiens et benigna conversatio) ineffabili clementia hic se ostendere B est dignatus, sivecum eum familiari allocutione est consolatus: Confortare, mi bone serve et fidelis, et viriliter age, quia tecum sum Dominus Deus tuus, in omni tua effectione; et aures meæ ad preces tuas, quatenus semper pro quibuscumque petieris, obtinas. Tibi enim Janua patet æternæ vite, uli mecum gaudebis sine fine. Tanta Dominicæ visionis et allocutionis charismata tota præcordiorum beatus Augustinus eibens flagrantia, oblitus corporeæ sitis, magis ac magis sitiebat gustatam dulcedinem, suisque lacrymis gratariter occurrentem, uberioribus flotibus prosequebatur abeuntem.

C 44. Adorans vero ibidem, sentiensque illi loco ubi steterunt pedes, Domini superna beneficia redundare; nec illam terram pati ariditatem, in qua apparuit fons vite, illico itineris baculum ibidem afflit. Nec mora, purissimus fons velut icta vena exsiliit, qui omnes ubertim refecit, et tamen miraculo quam salute exhilaravit; atque exinde usque in perpetuum, in amnes et rivulos derivatus, hæc loca habitabilia ac populosisima fecit. Ipse vero divinus pater, tam beatæ contemplationis compos, ad æternam tantæ gratie memoriam, locum a cernendo Deum *Cernhel* appellavit. Quod nomen ex latino hebreoque confectum (nam ut prima syllaba a *cernendo*, visum, ita sequens, *hel*, Deum sonat) indelebiliter sibi inolevit. Ad hoc etiam ecclesia in nomine Domini Salvatoris, quod se ibidem revelare dignatus est, construitur et consecratur: ac deinde <sup>b</sup> monasterium, jam olim in honore beati Petri apostoli ædificiis et rerum opulentia sublimatum, conspicuo imprimis etiam cœtu pollet monachorum. Fons autem ille sacer, Augustini administratoris nomine celebratur; non solum potantibus præbens aquæ usum, sed etiam diversorum morborum creditibus remedium: unde nuper gesti miraculi hic damus indicium, quod ibi ac per ipsam provinciam late habetur celeberrimum.